
Wijziging Regeling bestrijding maïswortelkever 2003

Regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van
17 augustus 2006, nr.
TRCJZ/2006/2539, houdende wijziging
van de Regeling bestrijding maïswortel-
kever 2003

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op beschikking nr. 2003/766/EG
van de Commissie van 24 oktober 2003
tot vaststelling van noodmaatregelen om
de verspreiding in de Gemeenschap van
Diabrotica virgifera Le Conte te voor-
komen (PbEU L275) en op artikel 17
van het Besluit bestrijding schadelijke
organismen;

Besluit:

Artikel I
De Regeling bestrijding maïswortelke-
ver 20031 wordt als volgt gewijzigd:

A
Artikel 2 komt te luiden:

Artikel 2
Als kerngebied worden door de Minis-

ter gebieden aangewezen met een straal
van minimaal 1 kilometer rond een haard.

Als veiligheidszone worden door de
Minister gebieden aangewezen met een
straal van minimaal 4 kilometer rond het
aangewezen kerngebied.

De in het eerste en tweede lid bedoel-
de gebieden worden aangegeven op
door de Minister gewaarmerkte kaarten.
Deze kaarten liggen ter inzage bij de
inzage balie van het Service Center van
het Ministerie van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit, het hoofdkantoor van
de Plantenziektenkundige Dienst te
Wageningen en de locatiekantoren van
de Plantenziektenkundige Dienst gele-
gen in of in de meeste nabijheid van de
gebieden.

Op de kaarten, bedoeld in het derde
lid, wordt voor elk kerngebied en elke
veiligheidszone aangegeven in welk jaar
de maïswortelkever voor het eerst is
aangetoond.

Van het vaststellen, wijzigen en
opheffen van de in het eerste lid en het
tweede lid bedoelde gebieden wordt
mededeling gedaan in de Staatscourant.

B
Artikel 3 wordt als volgt gewijzigd:

Voor de tekst wordt de aanduiding ‘1’
geplaatst.

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

1. 

Er wordt een lid toegevoegd, luidende:
De Minister kan besluiten dat de in

het eerste lid bedoelde datum voor een
bij dat besluit aan te wijzen kerngebied
wordt vervroegd. Van dit besluit wordt
mededeling gedaan in de Staatscourant.

C
Artikel 5, derde lid, komt te luiden:

De Minister kan, afhankelijk van de
mate van aanwezigheid in een kernge-
bied van de maïswortelkever, bepalen
dat minder of meer behandelingen moe-
ten worden uitgevoerd. Van dit besluit
wordt mededeling gedaan in de Staats-
courant.

D
Artikel 5a komt te luiden:

Artikel 5a
In het eerste jaar na het jaar waarin de
maïswortelkever in een kerngebied is
aangetoond, dan wel, voor zover de
maïswortelkever in opvolgende latere
jaren in dat kerngebied wordt aange-
toond, in het eerste jaar na het jaar van
de laatste vondst, is de eigenaar of hou-
der van een terrein waarop maïs wordt
geteeld en welke is gelegen in het kern-
gebied of de daarbij behorende veilig-
heidszone, verplicht die maïs te
behandelen of te laten behandelen over-
eenkomstig door de Minister te geven
voorschriften. Van de voorschriften
wordt mededeling gedaan in de Staats-
courant.

Artikel II
Kerngebieden en veiligheidszones die
zijn aangewezen op basis van artikel 2
van de Regeling bestrijding maïswortel-
kever 2003, zoals dat luidde voor inwer-
kingtreding van deze regeling, blijven
gehandhaafd, onverkort het bepaalde in
die regeling.

Artikel III
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na dagteke-
ning van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Deze regeling zal met toelichting in de
Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

1 Stcrt. 2003, 157; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 21 oktober 2005 (Stcrt. 206).

2. 
2. 

3. 

Toelichting

De maïswortelkever (Diabrotica virgife-
ra vergifera Le Conte) is een schadelijk
organisme in de zin van artikel 17 van
het Besluit bestrijding schadelijke orga-
nismen (Stb. 1992, 31) en behoeft daar-
toe bestrijding. In de Beschikking van
de Commissie van 24 oktober 2003, nr.
2003/766/EG, (PbEU L 275) worden de
maatregelen die moeten worden geno-
men bij een vondst van het organisme,
voorgeschreven. Deze maatregelen zijn
opgenomen in de Regeling bestrijding
maïswortelkever 2003 (hierna: de rege-
ling).
   Met de onderliggende wijziging van
die regeling wordt allereerst beoogd een
sneller en effectiever optreden tegen de
maïswortelkever mogelijk te maken.
Hiertoe wordt artikel 2 veranderd waar-
door de systematiek van de regeling
transparanter wordt. De kerngebieden en
veiligheidszones worden aangegeven op
gewaarmerkte kaarten, die ter inzage
gelegd worden. De in 2005 aangewezen
gebieden blijven gehandhaafd, onder
vermelding van het jaartal 2005, vanwe-
ge de ook in 2006 en 2007 geldende
verplichtingen in die gebieden.
   Voorts is artikel 5a gewijzigd om ook
behandeling van maïspercelen in de vei-
ligheidszones in het jaar na de vondst
verplicht te stellen. Deze behandeling
kan bestaan uit het overeenkomstig de
door de Minister gegeven voorschriften
toepassen van een daartoe op grond van
artikel 16a van de Bestrijdingsmidde-
lenwet 1962 bij besluit aangewezen
bestrijdingsmiddel. De aard van de maat-
regelen zal afhankelijk van de situatie
steeds nader door de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit
worden bepaald, waarbij als uitgangs-
punt een terughoudend gebruik van
bestrijdingsmiddelen op grond van fyto-
sanitaire noodzaak gehanteerd wordt.
   Ten slotte is de regeling gewijzigd om
mogelijk te maken dat er eerder dan
1 oktober geoogst mag worden. Dit is
bijvoorbeeld mogelijk in geval van vroe-
ge afrijping van het maïsgewas en
indien er geen verspreidingsrisico’s zijn.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

LNV

Uit: Staatscourant 18 augustus 2006, nr. 160 / pag. 8 1


